Si consideri che Grosseto nel secondo Cinquecento (periodo in cui persisteva un forte spopolamento) esprimeva un Consiglio comunale composto, come la stessa città, in modo pressappoco paritario da appartenenti alla *fazione* dei grossetani e a quella dei corsi (immigrati *in loco* a supplire

⁸¹ Ma non dovunque fu così: Roma raddoppiò i suoi abitanti nel corso del Quattrocento, passando secondo certe stime da 30.000 abitanti ai primi del secolo a 60.000 agli inizi del Cinquecento. Cfr. I. Ait, *L'immigrazione a Roma e Viterbo nel XV secolo: forme di integrazione dei mercanti-banchieri toscani*, in *Cittadinanza e mestieri*, cit., p. 263.

⁸² Si legge infatti nel testo: «quod quilibet forensis, qui non sit civis vel comitatus senensis, volens stare et morari in civitate Grosseti, libere et secure possit ad dictam civitatem venire, stare et habitare in ea cum familia et rebus suis, non obstantibus aliquibus debitis ab adventu suo retro contractis cum quacunque persona, loco, Comuni, collegio vel universitate, pro quibus debitis primo contractis per dominum Potestatem civitatis Grosseti nec per aliquem alium officialem Communis Senarum possit realiter vel personaliter conveniri, et hoc privilegio gaudere et uti possit perpetuo, aliquibus legibus, statutis, reformationibus vel ordinamentis in contrarium disponentibus non obstantibus, quibus intelligatur per hoc capitulum specialiter derogatur». Cfr. M. Mordini (cur.), *Statuta civitatis Grosseti (1421-1422)*, Siena 2019, p. 83, II, 46.

⁸³ Ivi, pp. 136-138 e 143-144, V, 2-5, 18, 22.

alla popolazione mancante)⁸⁴. La delicata situazione è esposta al Granduca dal Capitano del luogo in una lettera del 1568, in cui traspare anche come il centro si premurasse di farsi garante della pace sociale compilando direttamente una lista di uomini «atti e degni d'esser preposti al governo della città»⁸⁵.

Sulle implicazioni negative delle franchigie e dei privilegi collegati a particolari cittadinanze e terrierati, è oltremodo significativa una lunghissima rubrica degli statuti senesi del 1545, volta a contrastare le furbizie di coloro:

qui animo vitandae solutionis debiti, saepe saepius efficiuntur terrigenae alicuius castri dictionis nostrae privilegiati absque eo, quod servent capitula ipsius terrae et ea, quibus ipsi sic effecti terrigenae obnoxii sunt, ex quo maximum paratur praeiudicium creditoribus, sine aliqua utilitate terrarum huiusmodi privilegia habentium, deficitque causa et effectus ob quam et quem praecessores nostri franchisias dictas largiti fuerunt eisdem⁸⁶.